
EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJA (ES) 2023/1954 

(2023. gada 10. maijs) 

ar konstatējumiem, kas ir neatņemama daļa no lēmuma par kopuzņēmuma “Svarīgas digitālās 
tehnoloģijas” (pirms 2021. gada 30. novembra – kopuzņēmums ECSEL) 2021. finanšu gada budžeta 

izpildes apstiprināšanu 

EIROPAS PARLAMENTS,

— ņemot vērā lēmumu par kopuzņēmuma “Svarīgas digitālās tehnoloģijas” 2021. finanšu gada budžeta izpildes 
apstiprināšanu,

— ņemot vērā Reglamenta 100. pantu un V pielikumu,

— ņemot vērā Budžeta kontroles komitejas ziņojumu (A9-0082/2023),

A. tā kā kopuzņēmums “Elektroniskie komponenti un sistēmas Eiropas vadošās lomas nostiprināšanai” (ECSEL) 
programmas “Apvārsnis 2020” ietvaros tika izveidots 2014. gada 6. maijā ar Padomes Regulu (ES) Nr. 561/2014 (1), 
kas stājās spēkā 2014. gada 27. jūnijā, uz laikposmu līdz 2024. gada 31. decembrim; tā kā ECSEL aizstāja un 
turpināja ENIAC kopuzņēmumu (ENIAC) un ARTEMIS kopuzņēmumu (ARTEMIS), kurus likvidēja 2014. gada 
26. jūnijā; tā kā 2021. gada novembrī kopuzņēmums “Svarīgas digitālās tehnoloģijas” (“SDT kopuzņēmums”) tika 
izveidots programmas “Apvārsnis Eiropa” ietvaros ar Padomes Regulu (ES) 2021/2085 (2), lai aizstātu ECSEL, uz 
laikposmu, kas beidzas 2031. gada 31. decembrī;

B. tā kā SDT kopuzņēmums ir publiskā un privātā sektora partnerība, kas pārvalda pētniecības un inovācijas 
programmu, kuras mērķis ir stiprināt Savienības stratēģisko autonomiju elektronisko komponentu un sistēmu 
nozarē; tā kā SDT kopuzņēmumam būtu jārisina skaidri noteikti jautājumi, kas Savienības rūpniecības nozarēm 
kopumā sniegtu iespēju elektronisko komponentu un sistēmu jomā izstrādāt, ražot un izmantot inovatīvākās 
tehnoloģijas;

C. tā kā SDT kopuzņēmuma dibinātāji ir Savienība, ko pārstāv Komisija, iesaistītās valstis un trīs nozares asociācijas, 
proti, Eiropas Viedo sistēmu integrācijas asociācija, Eiropas Nanoelektronikas darbību asociācija un Iekšējā 
rūpniecības asociācija, kas pārstāv ieinteresētās personas mikroelektronikas un nanoelektronikas, viedo integrēto 
sistēmu un iegulto/kiberfizisko sistēmu jomā;

D. tā kā Savienības finansiālais ieguldījums SDT kopuzņēmumā, ieskaitot EEZ apropriācijas, sedz administratīvās 
izmaksas un darbības izmaksas līdz 1,8 miljardiem EUR, administratīvo izmaksu segšanai no šīs summas paredzot 
līdz 26,331 miljonam EUR; tā kā SDT kopuzņēmuma privātajiem locekļiem ir jāsniedz ieguldījums kopuzņēmumā 
SDT vismaz 2,5 miljardu EUR apmērā vai jānodrošina, ka to izdara to sastāvā esošās vai saistītās vienības; tā kā 
privātajiem locekļiem ir jāsniedz finansiāls ieguldījums līdz 26,331 miljonam EUR SDT kopuzņēmuma 
administratīvo izmaksu segšanai 10 gadu laikposmā vai jānodrošina, ka to izdara to sastāvā esošās vai saistītās 
vienības,

Vispārīga informācija

1. atzinīgi vērtē Padomes vispārējo pieeju attiecībā uz priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko 
izveido pasākumu sistēmu Eiropas pusvadītāju ekosistēmas stiprināšanai (“Mikroshēmu akts”);

(1) Padomes Regula (ES) Nr. 561/2014 (2014. gada 6. maijs), ar ko izveido kopuzņēmumu ECSEL (OV L 169, 7.6.2014., 152. lpp.).
(2) Padomes Regula (ES) 2021/2085 (2021. gada 19. novembris), ar ko izveido kopuzņēmumus pamatprogrammā “Apvārsnis Eiropa” un 

atceļ Regulas (EK) Nr. 219/2007, (ES) Nr. 557/2014, (ES) Nr. 558/2014, (ES) Nr. 559/2014, (ES) Nr. 560/2014, (ES) Nr. 561/2014 un 
(ES) Nr. 642/2014 (OV L 427, 30.11.2021., 17. lpp.).

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 29.9.2023. L 242/513  



2. atzīst, ka pamatprogrammā “Apvārsnis Eiropa” SDT kopuzņēmumam ir paredzēti vērienīgi mērķi, kurus var sasniegt 
tikai tad, ja tiek izstrādāti un īstenoti efektīvi risinājumi, kas novērš trūkumus iekšējās kontroles sistēmās un sagatavo 
nākotnes izaicinājumiem, kuri izriet no atbildības palielināšanās, piemēram, cilvēkresursu pārvaldības un plānošanas 
jomā; šajā kontekstā norāda, ka īpaši sarežģīti un apgrūtinoši aprēķini un ziņošanas prasības rada ievērojamu kļūdu 
risku, un tādēļ aicina SDT kopuzņēmumu izpētīt iespējas tos vienkāršot, kad vien tas ir iespējams un atbilst spēkā 
esošajam tiesiskajam regulējumam;

3. norāda, ka kopuzņēmumos nav saskaņoti definēts jēdziens “administratīvās izmaksas”, kas veido pamatu dalībnieku 
finansiālo iemaksu aprēķināšanai un ir priekšnoteikums salīdzināmībai; ņemot to vērā, aicina pieņemt vienotas 
pamatnostādnes, lai visi kopuzņēmumi izmantotu saskaņotu pieeju dažu administratīvo izmaksu izdevumu 
kategoriju, piemēram, izdevumi konsultācijām, izpētei, analīzei, novērtējumiem un tehniskajai palīdzībai, 
klasificēšanā;

Budžeta un finanšu pārvaldība

4. atzinīgi vērtē to, ka Revīzijas palātas ziņojumā par SDT kopuzņēmuma gada pārskatiem ir konstatēts, ka tā gada 
pārskati visos būtiskajos aspektos patiesi atspoguļo SDT kopuzņēmuma finanšu stāvokli 2021. gada 31. decembrī, 
tā darbību rezultātus, naudas plūsmas un neto aktīvu pārmaiņas minētajā gadā saskaņā ar tā finanšu noteikumiem 
un Komisijas grāmatveža pieņemtajiem grāmatvedības noteikumiem un ka pārskatiem pakārtotie darījumi visos 
būtiskajos aspektos ir likumīgi un pareizi;

5. norāda, ka SDT kopuzņēmuma kopējo 2021. gadam pieejamo budžetu, kas ietver no jauna iekļautās iepriekšējos 
gados neizlietotās apropriācijas, piešķirtos ieņēmumus un pārdali nākamajam gadam, veidoja saistību apropriācijas 
218,3 miljonu EUR apmērā un maksājumu apropriācijas 199,3 miljonu EUR apmērā un ka izlietojuma līmenis bija 
99,4 % (salīdzinājumā ar 99,59 % 2020. gadā) saistību apropriācijām un 84 % (salīdzinājumā ar 88,63 % 
2020. gadā) maksājumu apropriācijām;

6. pēc iepazīšanās ar Revīzijas palātas ziņojumu (“Revīzijas palātas ziņojums”) norāda, ka 2021. gada beigās SDT 
kopuzņēmums finansiāli slēdza notiekošos Septītās pamatprogrammas projektus; norāda, ka, pamatojoties uz 
parakstīto Septītās pamatprogrammas pasākumu kopējām izmaksām un faktiskajiem SDT kopuzņēmuma un SDT 
kopuzņēmuma priekšgājēju, proti, ENIAC, ARTEMIS un ECSEL, maksājumiem šo darbību līdzfinansēšanai, locekļu 
galīgās iemaksas tiek lēstas 564,3 miljonu EUR apmērā Savienībai, 812,5 miljonu EUR apmērā iesaistītajām valstīm 
un 2 202,4 miljonu EUR apmērā (iemaksas natūrā) privātajiem locekļiem;

7. norāda, ka 2021. gada beigās SDT kopuzņēmums bija pilnībā uzņēmis saistības par 1 170 miljoniem EUR no 
maksimālās ES iemaksas programmā “Apvārsnis 2020” parakstītajiem dotācijas nolīgumiem; norāda, ka no šīs 
summas aptuveni 190,3 miljoni EUR (16,6 %) vēl būs jāizmaksā turpmākajos gados;

8. norāda, ka pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” projektiem pieejamā SDT kopuzņēmuma 2021. gada maksājumu 
budžeta izpildes līmenis bija 85 %; norāda, ka SDT kopuzņēmumam gandrīz nebija 2021. gada pamatdarbības 
saistību apropriāciju, jo tas bija pabeidzis pēdējo uzaicinājumu iesniegt priekšlikumus līdz 2020. gada beigām;

9. pēc iepazīšanās ar Revīzijas palātas ziņojumu norāda, ka 2021. gada beigās privātā sektora dalībnieku potenciāli 
galīgās iemaksas natūrā pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” pamatdarbībās tika lēstas 1 594,2 miljonu EUR 
apmērā; norāda, ka SDT kopuzņēmums var aprēķināt un apstiprināt privātā sektora dalībnieku iemaksu natūrā 
faktisko summu tikai pēc tam, kad SDT kopuzņēmums un iesaistītās valstis ir veikuši visus maksājumus un ir 
saņemti visi projekta beigu apliecinājumi un saistītā informācija; norāda, ka šajā kontekstā un ņemot vērā to, ka 
2021. gada beigās bija pabeigts tikai ierobežots skaits pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” projektu, apstiprinātās 
nozares iemaksas natūrā bija 300,6 miljoni EUR; norāda, ka, pamatojoties uz Kopuzņēmuma valdes pieņemto pro 
rata temporis metodoloģiju, 2021. gada beigās kumulatīvās aplēstās un (vēl neapstiprinātās) privātā sektora 
dalībnieku iemaksas natūrā bija 968,2 miljoni EUR;

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 242/514 29.9.2023.  



10. norāda, ka iesaistītās valstis 2021. gada beigās parakstīja līgumsaistības 1 106,2 miljonu EUR apmērā un deklarēja 
kopējās finanšu iemaksas 450,2 miljonu EUR apmērā, kuras tās iemaksāja tieši to atbalstīto pamatprogrammas 
“Apvārsnis 2020” projektu līdzekļu valstu saņēmējiem; norāda, ka starpība starp iesaistīto valstu finansiālā 
ieguldījuma summu un Savienības finansiālo ieguldījumu 1 058,1 miljona EUR apmērā 2021. gada beigās ir 
skaidrojama ar to, ka lielākā daļa iesaistīto valstu atzīst savas izmaksas un ziņo par tām SDT kopuzņēmumam tikai 
tad, kad ir pabeigti pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” projekti, kurus tās atbalsta;

Iepirkums un personāls

11. norāda, ka iepirkumu un līgumus pārvalda saskaņā ar SDT kopuzņēmuma finanšu noteikumiem un koordinē SDT 
kopuzņēmuma administrācijas un finanšu komanda;

12. norāda, ka, lai sasniegtu savus mērķus un pienācīgi atbalstītu savas darbības un infrastruktūru, SDT kopuzņēmums 
piešķīra līdzekļus nepieciešamo pakalpojumu un piegāžu iepirkumam; norāda, ka pareizas finanšu pārvaldības un 
efektivitātes kontekstā SDT kopuzņēmums pēc iespējas vairāk izmantoja dažādās pakalpojumu līmeņa vienošanās, 
kas jau noslēgtas ar attiecīgajiem Komisijas dienestiem, kā arī tā privātajiem locekļiem un izmantoja iestāžu 
pamatlīgumus (piemēram, IT pakalpojumus un aprīkojumu, pagaidu darbinieku pakalpojumus, ārējās revīzijas 
pakalpojumus); norāda, ka, ņemot vērā Covid-19 pandēmijas izraisīto sanitāro kontekstu un noteiktos 
ierobežojumus, būtībā visas sanāksmes un pasākumi notika attālināti un tikai daži komandējumi notika 2021. gada 
pēdējā ceturksnī un tā rezultātā 2021. gadā SDT kopuzņēmums īstenoja ļoti maz iepirkuma procedūru, galvenokārt 
attiecībā uz zemas vērtības līgumiem;

13. norāda, ka 2021. gada maijā tika sāktas divas ļoti zemas vērtības sarunu procedūras, lai piešķirtu divus līgumus par 
loģistikas atbalstu un izveidotu videomateriālus saistībā ar pasākuma “ECSEL Joint Undertaking Symposium 2021” 
digitālās versijas organizēšanu, un 2021. gada septembrī ECSEL sāka sarunu procedūru par zemas vērtības līgumu 
saistībā ar augsta līmeņa semināra organizēšanu;

14. pēc iepazīšanās ar Revīzijas palātas ziņojumu norāda, ka 2021. gada 31. decembrī SDT kopuzņēmums nodarbināja 
29 darbiniekus, tostarp pagaidu darbiniekus, līgumdarbiniekus un norīkotus valstu ekspertus; pēc iepazīšanās ar 
gada darbības pārskatu norāda, ka 2021. gadā kopuzņēmums ECSEL pieņēma darbā divus līgumdarbiniekus 
finanšu/administratīvā asistenta amata vietās (tās bija brīvas pēc bijušo darbinieku aiziešanas); norāda, ka 
pieņemšana darbā tika pabeigta 2021. gada ceturtajā ceturksnī; norāda, ka divi pagaidu darbinieki pensionējās un 
ka viens darbinieks jau ir veiksmīgi aizstāts;

15. ar bažām norāda, ka laikposmā no 2018. līdz 2021. gadam pagaidu darba aģentūru darbinieku vidējais gada līmenis 
visos kopuzņēmumos joprojām bija augsts, proti, aptuveni 11 % no štata darbiniekiem; atgādina, ka lielais pagaidu 
darba aģentūru darbinieku īpatsvars varētu ievērojami palielināt SDT kopuzņēmuma darbinieku mainību un vēl 
vairāk destabilizēt personāla situāciju; turklāt uzsver, ka pagaidu darba aģentūru darbinieki būtu jāizmanto tikai kā 
pagaidu risinājums, jo pretējā gadījumā tas varētu negatīvi ietekmēt Kopuzņēmuma vispārējo sniegumu, skarot 
tādus jautājumus kā pamatkompetenču saglabāšana, neskaidri pārskatatbildības kanāli, iespējami juridiski strīdi un 
zemāks darbinieku efektivitātes līmenis;

16. pēc iepazīšanās ar Revīzijas palātas ziņojumu norāda, ka ar Komisijas priekšlikumu (3), ar ko groza Regulu 
(ES) 2021/2085, SDT kopuzņēmums tiks pārveidots par nākotnes Mikroshēmu kopuzņēmumu ar jaunu uzdevumu 
saistībā ar iniciatīvas “Mikroshēmas Eiropai” īstenošanu saskaņā ar 2021.–2027. gada daudzgadu finanšu shēmu 
(DFS); atzinīgi vērtē to, ka šajā kontekstā SDT kopuzņēmums atbalstīs inovatīvu nākamās paaudzes pusvadītāju 
tehnoloģiju izstrādi, kam būtu jāstiprina Savienības mikroshēmu ražošanas spēja; norāda, ka saskaņā ar šo 
priekšlikumu SDT kopuzņēmums īstenos projektus aptuveni 10,9 miljardu EUR apmērā saskaņā ar 2021.– 
2027. gada DFS un tam būtu jāpieņem darbā vēl 19 darbinieki, lai līdz 2025. gadam sasniegtu plānoto 50 štata 

(3) Priekšlikums Padomes regulai, ar kuru Regulu (ES) 2021/2085, ar ko izveido kopuzņēmumus pamatprogrammā “Apvārsnis Eiropa”, 
groza attiecībā uz kopuzņēmumu “Mikroshēmas”, COM(2022)0047, 8.2.2022.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 29.9.2023. L 242/515  



darbinieku skaitu; pauž bažas par to, ka, tā kā 2021. gada beigās SDT kopuzņēmumā strādāja tikai 29 darbinieki (13 
pagaidu darbinieki un 16 līgumdarbinieki), papildus jaunajiem administratīvajiem un darbības procesiem, kas vēl 
jāizveido, tas var saskarties ar ievērojamām cilvēkresursu problēmām šo jauno darbā pieņemšanas procesu 
pārvaldībā;

17. norāda, ka, pamatojoties uz 2021. gada darbības pārskatu, dzimumu līdzsvara ziņā SDT kopuzņēmumā vērtēšanā 
iesaistīto ekspertu sieviešu skaits salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem ir palielinājies gan procentuāli, gan 
absolūtos skaitļos; pauž nožēlu par to, ka 19,4 % īpatsvars joprojām ir zems, un aicina pastiprināt centienus 
dzimumu līdzsvara panākšanā;

18. norāda, ka kopuzņēmumi kopš 2016. gada nav iemaksājuši Savienības pensiju shēmā darba devēju iemaksas par 
kopuzņēmumu darbiniekiem, kas atbilst to ārpus Savienības subsidēto ieņēmumu attiecībai pret kopējiem 
ieņēmumiem, jo Komisija nav nedz paredzējusi šos izdevumus kopuzņēmumu budžetā, nedz oficiāli pieprasījusi 
maksājumus; aicina Komisiju rīkoties, lai nākotnē izvairītos no šādām problēmām;

Iekšējā kontrole

19. pēc iepazīšanās ar Revīzijas palātas ziņojumu norāda, ka joprojām ir spēkā administratīvie nolīgumi, ko ENIAC un 
ARTEMIS noslēguši ar valstu finansēšanas iestādēm (VFI), jo minētie kopuzņēmumi tika apvienoti, lai izveidotu 
ECSEL; norāda, ka saskaņā ar šiem nolīgumiem ENIAC un ARTEMIS ex post revīzijas stratēģijas lielā mērā pamatojās 
uz to, ka VFI revidē projektu izmaksu deklarācijas; pauž nožēlu par to, ka ievērojamās atšķirības VFI izmantotajās 
metodikās un procedūrās neļauj kopuzņēmumam ECSEL aprēķināt vienotu ticamu svērto kļūdu īpatsvaru vai 
atlikušo kļūdu īpatsvaru Septītās pētniecības pamatprogrammas maksājumiem un ka, tā kā ECSEL kopējie 
maksājumi 2021. gadā atlikušo Septītās pētniecības pamatprogrammas projektu slēgšanai bija tikai 0,6 miljoni EUR 
jeb 0,4 % no kopējiem pamatdarbības maksājumiem, tie 2021. gadā neradīja būtisku kļūdu risku;

20. pēc iepazīšanās ar gada darbības pārskatu norāda, ka attiecībā uz pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” 
maksājumiem ex post revīzijas veic Komisijas Pētniecības un inovācijas ģenerāldirektorāta kopējais revīzijas dienests; 
pauž nožēlu par to, ka, pamatojoties uz saviem revīzijas rezultātiem 2021. gada beigās, SDT kopuzņēmums ziņoja 
par reprezentatīvu kļūdu īpatsvaru 2,2 % apmērā (salīdzinājumā ar 2,68 % 2020. gadā) pamatprogrammā 
“Apvārsnis 2020” un atlikušo kļūdu īpatsvaru 1,2 % apmērā (salīdzinājumā ar 1,25 % 2020. gadā);

21. norāda – lai novērtētu SDT kopuzņēmuma pamatdarbības maksājumu kontroles pasākumus, Revīzijas palāta pēc 
nejaušības principa revidēja 2021. gadā veiktos pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” maksājumus galasaņēmēju 
līmenī, lai apstiprinātu ex post revīzijas kļūdu īpatsvaru (attiecībā uz dotāciju maksājumu darījumiem, kas pārbaudīti 
pie saņēmējiem, skaitļos izsakāmo kļūdu ziņošanas robežvērtība ir 1 % no revidētajām izmaksām); pauž nožēlu par 
to, ka divos gadījumos Revīzijas palāta konstatēja un skaitļos izteica kļūdas, kas radušās tāpēc, ka bija deklarētas 
pārāk lielas personāla izmaksas;

22. uzsver, ka Revīzijas palātas konstatējums apstiprināja pastāvīgas sistēmiskas kļūdas attiecībā uz deklarētajām 
personāla izmaksām un ka jo īpaši mazie un vidējie uzņēmumi (MVU) un jauni saņēmēji ir vairāk pakļauti kļūdu 
riskam nekā citi saņēmēji; uzsver, ka par šīm kļūdām tiek regulāri ziņots arī Revīzijas palātas iepriekšējos gada 
pārskatos kopš 2017. gada; tādēļ uzsver – lai stabilizētu kļūdu īpatsvaru zem būtiskuma līmeņa, būtu jāracionalizē 
pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” personāla izmaksu deklarēšanas noteikumi un plašāk jāizmanto vienkāršoto 
izmaksu iespējas; uzsver, ka SDT kopuzņēmumam ir jāstiprina savas iekšējās kontroles sistēmas, lai novērstu 
palielināto risku attiecībā uz MVU un jaunajiem atbalsta saņēmējiem, un stingri jāmudina dažas saņēmēju 
kategorijas, kuras ir vairāk pakļautas kļūdu riskam, piemēram, MVU un jaunie finansējuma saņēmēji, izmantot rīku 
“Personnel Costs Wizard”; atzinīgi vērtē to, ka 2022. gadā visi kopuzņēmumi sāka īstenot darbības kļūdu īpatsvara 
samazināšanai atbilstoši Revīzijas palātas ierosinātajai rīcībai, tostarp izpētot iespējas ieviest vienkāršākus izmaksu 
veidus, piemēram, vienības izmaksas, fiksētas summas maksājumus un vienotas likmes maksājumus;

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 242/516 29.9.2023.  



23. pēc iepazīšanās ar gada darbības pārskatu norāda, ka 2021. gadā ECSEL ir novērtējis savu iekšējās kontroles sistēmu 
efektivitāti, pamatojoties uz pārskatīto satvaru; norāda, ka pašnovērtējuma vispārējais mērķis bija saprast, vai visi 
principi ir spēkā un darbojas; norāda, ka šis darbs galvenokārt balstījās uz uzraudzības rādītāju pašnovērtējumu un 
iekšējās revīzijas dienesta, Revīzijas palātas un ārējo revidentu ziņojumu analīzi un bija pamatots ar citiem 
pierādījumiem (piemēram, izņēmumu reģistru, riska novērtējumu, darbību pēcpārbaudi, ieteikumiem un 
konstatējumiem) un diskusijām ar vadību par ECSEL darbībām un mērķiem;

24. atzinīgi vērtē to, ka ECSEL ir veicis iekšējās kontroles sistēmas novērtējumu par pārskata gadu un ir secinājis, ka tā ir 
efektīva un ka elementi un principi ir ieviesti un darbojas, kā paredzēts;

Iekšējā revīzija

25. norāda, ka Komisijas iekšējās revīzijas dienests pilda SDT kopuzņēmuma iekšējā revidenta pienākumus, kā noteikts 
tā finanšu noteikumu 28. pantā; norāda, ka 2021. gada oktobrī ECSEL izpilddirektors informēja iekšējos revidentus 
par jaunākajām svarīgajām norisēm ECSEL un jaunākā riska novērtējuma rezultātiem;

Jaunā centralizētā sistēma iesaistīto valstu finanšu iemaksu pārvaldībai

26. pēc iepazīšanās ar Revīzijas palātas ziņojumu norāda, ka, pamatojoties uz pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” 
pamatregulu un Regulu (ES) 2021/2085, SDT kopuzņēmumam ir pienākums ieviest jaunu centralizētu pārvaldības 
procesu, proti, Finanšu iemaksu centralizētas pārvaldības (CMFC) sistēmu, lai pārvaldītu iesaistīto valstu finanšu 
iemaksas;

27. norāda, ka saskaņā ar plānoto CMFC sistēmu katra iesaistītā valsts var izvēlēties iespēju savas attiecīgās iemaksas SDT 
kopuzņēmumam maksāt projekta līmenī saņēmējiem, kas reģistrēti attiecīgajā valstī; norāda, ka šī procesa laikā 
katrai iesaistītajai valstij ir arī veto tiesības attiecībā uz visiem jautājumiem, kas saistīti ar konkrētās valsts SDT 
kopuzņēmumā iemaksāto valsts finanšu iemaksu izmantošanu pieteikuma iesniedzējiem, kuri veic uzņēmējdarbību 
attiecīgajā valstī saskaņā ar Savienības finanšu un konkurences noteikumiem; norāda, ka tas ļauj iesaistītajai valstij, 
pamatojoties uz valsts stratēģiskajām prioritātēm, pieņemt lēmumu par to, vai attiecīgā atlasītā un apstiprinātā 
pētniecības un inovācijas projektā finansēt līdzekļu saņēmēju no šīs valsts;

28. turklāt norāda, ka SDT kopuzņēmumam būs jāveic līdzfinansējuma maksājumi visām iesaistītajām valstīm, kuras 
izvēlas uzticēt SDT kopuzņēmumam savas finanšu iemaksas; norāda, ka tam būs arī jāpārvalda un jāuzrauga divi 
alternatīvi procesi, ar ko atbalsta administratīvos nolīgumus ar iesaistītajām valstīm; norāda, ka katrai iesaistītās 
valsts VFI ir jāparaksta administratīvs nolīgums ar SDT kopuzņēmumu, lai vai nu uzticētu tam veikt valsts iemaksas, 
vai koordinētu valsts nolīgumus par to līdzekļu pārvedumu, no kuriem veic maksājumus saņēmējiem, un ziņošanu 
par iemaksām;

29. norāda uz Revīzijas palātas bažām par to, ka SDT kopuzņēmuma papildu resursu vajadzības plānotās CMFC sistēmas 
īstenošanai nav nedz novērtējusi Komisija, nedz tās ir iekļautas SDT kopuzņēmuma sākotnējās personāla resursu 
aplēsēs pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” īstenošanai; piekrīt Revīzijas palātas viedoklim, ka šis CMFC sistēmas 
ieviešanas plānošanas trūkums apvienojumā ar personāla situāciju un IT rīku un atbalsta trūkumu var negatīvi 
ietekmēt SDT kopuzņēmuma programmu īstenošanu un to, vai citi dalībnieki veic iemaksas pilnā apmērā, un ka, lai 
CMFC varētu pārvaldīt manuāli, būs vajadzīgi ievērojami cilvēkresursi; aicina SDT kopuzņēmumu un Komisiju ziņot 
budžeta izpildes apstiprinātājiestādei par turpmākajām norisēm.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 29.9.2023. L 242/517  


	Eiropas Parlamenta Rezolūcija (ES) 2023/1954 (2023. gada 10. maijs) ar konstatējumiem, kas ir neatņemama daļa no lēmuma par kopuzņēmuma Svarīgas digitālās tehnoloģijas (pirms 2021. gada 30. novembra – kopuzņēmums ECSEL) 2021. finanšu gada budžeta izpildes apstiprināšanu 

